
 
Legge Regionale 30/2004 e ss.mm.ii -  reg. attuativo 6/2006 

 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

REGISTRO DEI VERBALI ANNO 2023 
 

 

Verbale N° 2 del          16          MARZO          2023 

DELIBERAZIONE N° 46/CA DEL        16          MARZO          2022 

 

 
OGGETTO: Approvazione del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della 

Trasparenza 2023/2025, ai sensi della L. n. 190/2010 “Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica 
Amministrazione.” 
Aggiornamento annuale. 

 

 
 

 

  
PRESENTI ASSENTI 

MONTIONI PAOLO Presidente X  

LORETI MARCO Vicepresidente Vicario X  

PROIETTI DOMENICO Vicepresidente  X  

ALLEORI ENZO Consigliere  X 

CALISTI MAURIZIO Consigliere  X 

FAZI LEONARDO Consigliere X  

ZUCCARINI STEFANO Consigliere  X 

BURINI PAOLO Revisore dei conti X  

GARGAGLI VALENTINA Revisore dei conti  X 

MERLETTI GIOVANNI Revisore dei conti X  

R
eg

io
n

e 
d

el
l’

U
m

b
ri

a:
 a

p
p

ro
v

at
a;

 n
o

n
 r

is
co

n
tr

a 
v

iz
i 

d
i 

le
g

it
ti

m
it

à 
o

 o
ss

er
v

az
io

n
i:

 D
et

er
m

in
. 

N
. 

 
d

el
. 

 



 
OGGETTO: Approvazione del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della 

Trasparenza 2023/2025, ai sensi della L. n. 190/2010 “Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica 
Amministrazione.” 
Aggiornamento annuale. 

 

 
 

ATTESO 

 

 che l’art. 1, c. 8, della L. n. 190/2012, prevede che il Consiglio di Amministrazione, quale 

organo di indirizzo politico del Consorzio, definisce gli obiettivi strategici in materia di 

prevenzione della corruzione e trasparenza e adotta il Piano Triennale per la Prevenzione della 

Corruzione e della Trasparenza (d’ora in poi PTPCT) su proposta del Responsabile della 

Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (d’ora in poi RPCT); 

 che con Deliberazione n. 7 del 17.01.2023 l’ANAC, Autorità Nazionale Anticorruzione, ha 

approvato il Piano Nazionale Anticorruzione, che ai sensi dell’art. 1, c. 2-bis, della L. n. 

190/2012, costituisce atto di indirizzo per l’applicazione della normativa in materia di 

prevenzione della corruzione e trasparenza; 

 che per l’annualità 2023 il Presidente dell’ANAC, con nota del 24.01.2023, ha comunicato che il 
termine per la predisposizione e la pubblicazione dei Piani Triennali per la Prevenzione della 

Corruzione e della Trasparenza 2023-2025 è differito al 31.03.2023; 

 

CONSIDERATO CHE 

 

 il PNA 2022 ha puntato a rafforzare la prevenzione della corruzione ed in particolare cerca di: 

 rafforzare l’antiriciclaggio 

 identificare il titolare effettivo delle società che concorrono ad appalti pubblici; 

 mappare i processi; 

 rafforzare il pantouflage; 
 stabilizzare i poteri e le funzioni di ANAC; 

 seguire i pareri emessi dal Consiglio di Stato e dalla Cassazione; 

 suggerire un modello operativo per l’attuazione e le verifiche; 

 semplificazioni per i piccoli Enti; 

 obblighi di pubblicazione per i fondi PNRR; 

 

UDITA 
 

 l’illustrazione svolta dal RPCT, Dott. Alessio Morosi, il quale ha esposto il nuovo aggiornamento 

per il periodo 2023–2025; 
 

APERTA 
 

 la discussione, nel corso della quale sono state chiarite alcune fattispecie; 

 

RITENUTO 
 

 di approvare il PTPCT per il periodo 2023-2025 e di disporne la pubblicazione nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale del Consorzio della Bonificazione Umbra; 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

 a termini dell’art. 23 dello Statuto consortile, con la maggioranza richiesta ed all’unanimità; 

 
DELIBERA 

 

 di approvare il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2023/2025, 

ai sensi della L. n. 190/2010, “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 

e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione.”, allegato alla presente che ne è parte 

integrante e sostanziale; 

 di approvare la pubblicazione del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione sul sito del 

Consorzio. 

 

 

                           IL DIRETTORE                                                             IL PRESIDENTE 

                            Candia Marcucci                                                            Paolo Montioni 
                                         F.to                                                                             F.to 


